
参考資料（第９９号議案：上下水道課） 

 

令和４年度ふじみ野市水道事業会計補正予算（第２号）の概要 

 

１ 総括 

本補正予算は、コロナ禍における原油価格・物価高騰に直面している市民生

活及び経済活動を支援するため、令和５年１月及び２月検針分の水道料金の減

免を実施することに伴い、一般会計負担金が措置される見込みであること、並

びに最終保障供給契約において、市場価格調整額の導入を含む供給約款が見直

されたことにより、福岡浄水場系統及び大井浄水場系統において動力費の不足

が見込まれるため編成するものです。 

 

（単位：千円） 

２ 補正予算額 ２１，５９２ 

収益的収入                              

補正後の予算総額                １，８１２，７５７     

収益的支出                              

補正後の予算総額 １，８６２，５３０ 

 

３ 補正予算の主な内容 ２１，５９２ 

収益的収入                         

営業収益 

・給水収益の減額                 △２０３，９０３ 

営業外収益                      

・他会計負担金の増額                ２０５，９４９ 

収益的支出                        

営業費用                        

・原水及び浄水費の増額                １７，５００ 

・業務費の増額                     ２，０４６ 

 

 

 



第９９号議案 

令和４年度ふじみ野市水道事業会計補正予算（第２号） 

（総則） 

第１条 令和４年度ふじみ野市水道事業会計の補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。 

（収益的収入及び支出） 

第２条 令和４年度ふじみ野市水道事業会計予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。 

収    入 

（科目）         （既決予定額）      （補正予定額）         （計） 

第１款 水道事業収益    １，８１０，７１１千円     ２，０４６千円    １，８１２，７５７千円 

第１項 営業収益     １，６７９，０９５千円  △２０３，９０３千円    １，４７５，１９２千円 

第２項 営業外収益      １３１，６１５千円   ２０５，９４９千円      ３３７，５６４千円 

支    出 

（科目）         （既決予定額）      （補正予定額）         （計） 

第１款 水道事業費用    １，８４２，９８４千円    １９，５４６千円    １，８６２，５３０千円 

第１項 営業費用     １，７７６，４３５千円    １９，５４６千円    １，７９５，９８１千円 

令和４年１１月３０日提出 

 

ふじみ野市長 高 畑   博 



（単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　　考

（単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　　考

４ 業務費 181,406 2,046 183,452

１ 原水及び浄水費 1,014,778

1,776,435 19,546 1,795,981

17,500 1,032,278

　１ 営業費用

205,949 205,949

収益的支出

1 水道事業費用 1,842,984 19,546 1,862,530

2,046 1,812,757

１ 営業収益 1,679,095

２ 営業外収益

５ 他会計負担金

131,615 205,949 337,564

0

△ 203,903 1,475,192

令和４年度ふじみ野市水道事業会計補正予算（第２号）実施計画

収益的収入

１ 給水収益 1,440,883 △ 203,903 1,236,980

1 水道事業収益 1,810,711



１　業務活動によるキャッシュ・フロー ３　財務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益（△は純損失） △ 40,725 一時借入れによる収入 0

減価償却費 402,024 一時借入金の返済による支出 0

固定資産除却費 3,345 建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 173,000

貸倒引当金の増減額（△は減少） 424 建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 221,973

修繕引当金の増減額（△は減少） 0 その他の企業債による収入 0

賞与引当金の増減額（△は減少） 1,118 その他の企業債の償還による支出 0

長期前受金戻入額 △ 131,198 建設改良費等の財源に充てるための他会計借入金による収入 0

受取利息及び受取配当金 △ 170 建設改良費等の財源に充てるための他会計借入金の返済による支出 0

支払利息 27,949 その他の他会計借入金による収入 0

有形固定資産売却損益（△は益） 0 その他の他会計借入金の返済による支出 0

未収金の増減額（△は増加） △ 31,345 他会計からの出資による収入 0

たな卸資産（貯蔵品）の増減額（△は増加） 150 財務活動によるキャッシュ・フロー △ 48,973

前払金の増減額（△は増加） 0 　　資金に係る換算差額 0

その他流動資産の増減額（△は増加） 0 　　資金増加額（又は減少額） △ 241,194

未払金の増減額（△は減少） 22,833 　　資金期首残高 908,238

前受金の増減額（△は減少） 0 　　資金期末残高 667,044

その他流動負債の増減額（△は減少） 3,692

小　計 258,097

利息及び配当金の受取額 170

利息の支払額 △ 27,949

業務活動によるキャッシュ・フロー 230,318

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △ 437,719

有形固定資産の売却による収入 0

無形固定資産の取得による支出 0

無形固定資産の売却による収入 0

国庫補助金等による収入 0

補助金等の返還 0

一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 15,180

工事負担金等による収入 0

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 422,539

令和４年度ふじみ野市水道事業予定キャッシュ・フロー計算書
（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで）

（単位：千円）



（単位：千円）

1,124,528
111,736

1,000
105,051 1,342,315

941,167
137,694

　（３）受託工事費 1,000
168,702
33,574
402,024

3,495 1,687,656

345,341

170
　（２）長期前受金戻入 131,198

247
205,949 337,564

27,949
1,000 28,949 308,615

△ 36,726

1 1

2,000
2,000 4,000 △ 3,999

△ 40,725
827,466

0
786,741

　　　　企業債取扱諸費

　（１）過年度損益修正損

　（２）雑支出

経常利益

前年度繰越利益剰余金

当年度未処分利益剰余金
その他未処分利益剰余金変動額

５　特別利益
　（１）その他特別利益

６　特別損失

当年度純利益

　（２）その他特別損失

　（１）支払利息及び
４　営業外費用

　（１）受取利息及び配当金

　（３）雑収益

３　営業外収益

　（４）他会計負担金

　（２）加入金

　（２）配水及び給水費

令和４年度ふじみ野市水道事業予定損益計算書
（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで）

１　営業収益
　（１）給水収益

　（３）受託工事収益

　（１）原水及び浄水費

　（４）その他の営業収益

２　営業費用

営業損失

　（６）減価償却費
　（７）資産減耗費

　（５）総係費
　（４）業務費



（単位：千円）

56,204

56,204

1,411,460

431,914

498,004

△ 286,744 211,260

17,735,742 224,258

△ 8,885,559 8,850,183 224,258

3,116,548 121,759

△ 2,461,620 654,928 0

9,800

△ 9,310 490 9,342

28,249 9,342

△ 25,631 2,618 138,372

188,996 493,731

10,340,389

6,516,209

576 △ 3,889,132

576 2,627,077

10,340,965 4,532,268

4,966,194

667,044

256,810

△ 10,598 246,212   イ 受贈財産評価額 46,625

13,188 230,861

0 598,480

38 106,278

926,482    資本剰余金合計 982,244

11,267,447

0

0

0

786,741

1,355,256 .    利益剰余金合計 786,741

1,355,256 1,768,985

6,735,179

   負債資本合計 11,267,447

令 和 ４ 年 度 ふ じ み 野 市 水 道 事 業 予 定 貸 借 対 照 表

 (２) 引当金

  イ 修繕引当金

１ 固定資産  　引当金合計

（令和 ５ 年 ３ 月 ３１ 日）

資産の部

 (１) 有形固定資産     固定負債合計 

  イ　土  地                                                ４ 流動負債    

  ロ　建  物   (１) 企業債

   減価償却累計額   イ 建設改良費等の財源に

  ハ　構築物   　 充てるための企業債

   減価償却累計額  　企業債合計

  ニ　機械及び装置  (２) 未払金   

   減価償却累計額  (３) 前受金

  ホ　車両運搬具     (４) 引当金

  イ　電話加入権  　収益化累計額

   減価償却累計額   イ 賞与引当金

  へ　工具、器具及び備品                                                                         　引当金合計

   減価償却累計額  (５) その他流動負債

  ト　建設仮勘定    流動負債合計

   有形固定資産合計 ５ 繰延収益    

 (２) 無形固定資産              　 長期前受金

 　企業債合計    剰余金合計

   流動資産合計     

   資産合計  (２) 利益剰余金      

  イ 減債積立金

３ 固定負債                                                                                                                                  ロ 利益積立金 

 (１) 企業債   ハ 建設改良積立金 

  イ 建設改良費等の財源に

 (３）貯蔵品   ロ 寄附金

   資本合計 

   無形固定資産合計 　 繰延収益合計

   固定資産合計    負債合計

 (２）未収金  (１) 資本剰余金             

 　　 貸倒引当金

資本の部

２ 流動資産  ６ 資本金    

 (１）現金預金    ７ 剰余金              

 (５）その他流動資産   ニ 負担金

 (４）前払金   ハ 加入金

  ニ 当年度未処分利益剰余金

  　 充てるための企業債

負債の部 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令 和 ４ 年 度 

 

 

ふじみ野市水道事業会計補正予算（第２号）内訳明細書 



（ 収益的収入 ） （款） 1 水道事業収益 （項） 1 営業収益 

科目名称 
補正前の額 補正額 計 

（千円） （千円） （千円）

1,236,980給水収益 1 △203,903 1,440,883

水道料金 △203,903 1,440,883 1,236,9801

説       明 

水道料金 円 △203,903,000 

補正後額 1,236,980,000円 － 補正前額 1,440,883,000円 円 △203,903,000 

・水道料金減免額 203,903,000円 

（ 収益的収入 ） （款） 1 水道事業収益 （項） 2 営業外収益 

科目名称 
補正前の額 補正額 計 

（千円） （千円） （千円）

205,949他会計負担金 5 205,949 0

他会計負担金 205,949 0 205,9491

説       明 

一般会計負担金 円 205,949,000 

・水道料金減免分等負担金 205,949,000円 円 205,949,000 



 

（ 収益的支出 ） （款） 1 水道事業費用 （項） 1 営業費用 

科目名称 
補正前の額 補正額 計 

（千円） （千円） （千円）

1,032,278原水及び浄水費 1 17,500 1,014,778

動力費 17,500 124,527 142,02726

説       明 

動力費 円 17,500,000 

補正後額 142,027,000円 － 補正前額 124,527,000円 円 17,500,000 

・浄水場及び取水ポンプ動力費 

 福岡浄水場系統 補正後額 70,000,000円 － 補正前額 60,520,000円 

 大井浄水場系統 補正後額 72,027,000円 － 補正前額 64,007,000円 

科目名称 
補正前の額 補正額 計 

（千円） （千円） （千円）

183,452業務費 4 2,046 181,406

委託料 2,046 148,940 150,98619

説       明 

委託料 円 2,046,000 

補正後額 150,986,000円 － 補正前額 148,940,000円 円 2,046,000 

・水道料金減免業務 2,046,000円 


